DIÁRIO OFICIAL   No32 ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20256.846

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO
ESTADUAL PROCESSO AUTO DE

INFRAÇÃO CAMPO VALOR
ORIGINÁRIO R$

01 CAMPO VERDE PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS LTDA-DEMAIS 29.522.472-0

2025/6280/500029 2025/000374 4.11 308.183,30

2025/6280/500029 2025/000374 5.11 160.160,55

2025/6280/500029 2025/000374 6.11 7.753.442,08

Presidente Kennedy - TO, 30 de junho de 2025.

Wisley Benvindo Paiva
Supervisor da Agência

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA-SEMARH Nº 43, DE 17 DE JUNHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, no uso das atribuições e consoante o disposto no art. 42 da
Constituição do Estado, e em conformidade com o art. 37 da Lei Estadual
nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e em atendimento ao Memorando
nº 315/2025/DRH (SGD: 2025/39009/007473),

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora pública GISELLE RODRIGUES DE
ALMEIDA, número funcional 11978295-1, para, sem prejuízo do cargo
que ocupa, responder cumulativamente pelo cargo de provimento em
comissão de Gerente de Gestão dos Recursos Hídricos, símbolo DAI-1,
na ausência, para afastamento em virtude de fruição de férias de sua
titular, Maria Gorete dos Santos Cordeiro, número funcional 448075-4,
no período de 1º a 30 de julho de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 17 dias do mês de junho
de 2025.

MARCELLO DE LIMA LELIS
Secretário

PORTARIA-SEMARH Nº 44, DE 17 DE JUNHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o §1º do art. 42 da
Constituição do Estado,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora pública LÚCIA MORAES E SILVA,
para, sem prejuízo do cargo que ocupa, responder cumulativamente pela
Chefia da Assessoria de Comunicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 14 de junho de 2025.

GABINETE DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 17 dias do mês de junho
de 2025.

MARCELLO DE LIMA LELIS
Secretário

CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA-COEMA Nº 36, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS
- NATURATINS, na função de PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL
DO MEIO AMBIENTE DO TOCANTINS - COEMA/TO EM EXERCÍCIO,
nos termos do art. 32 do Regimento Interno COEMA/TO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da Constituição do Estado,
em conformidade com a Lei nº 1.789, de 15 de maio de 2007, e no inciso I
do art. 18 do Regimento Interno do Conselho Estadual do Meio Ambiente
do Tocantins - COEMA/TO, publicado na Edição n° 4.232 do Diário Oficial
do Estado, de 10 de outubro de 2014,

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos, através do MEMORANDO Nº 56/2025/DIACF/
SEMARH, sob o SGD n° 2025/39009/007546,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor a Câmara Técnica Permanente de
Florestas do Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA/TO, no biênio
de 2024 a 2026, ARLETE LEITE LIMA, como Suplente, em substituição
a Olíria Morgana Menezes Souza, membro indicado pela PORTARIA-
COEMA nº 22, de 26 de setembro de 2024, publicada na Edição 6.667
do Diário Oficial do Estado, de 1 de outubro de 2024, representando a
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 18 de junho de 2025.

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO ESTADUAL DO MEIO
AMBIENTE DO TOCANTINS - COEMA/TO, em Palmas - TO, aos 18 dias
do mês de junho de 2025.

CLEDSON DA ROCHA LIMA
Presidente do COEMA em exercício

PORTARIA-COEMA Nº 37, DE 23 DE JUNHO DE 2025.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NATUREZA DO TOCANTINS
- NATURATINS, na função de PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL
DO MEIO AMBIENTE DO TOCANTINS - COEMA/TO EM EXERCÍCIO,
nos termos do art. 32 do Regimento Interno COEMA/TO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da Constituição do Estado,
em conformidade com a Lei nº 1.789, de 15 de maio de 2007, e no inciso I
do art. 18 do Regimento Interno do Conselho Estadual do Meio Ambiente
do Tocantins - COEMA/TO, publicado na Edição n° 4.232 do Diário Oficial
do Estado, de 10 de outubro de 2014,

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria da Agricultura e
Pecuária, através do OFÍCIO Nº 968/2025/SEAGRO/GASEC/DAPEC,
sob o SGD n° 2025/33009 /010978,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor a Câmara Técnica Permanente
de Compensação Ambiental do Conselho Estadual do Meio Ambiente do
Tocantins - COEMA/TO, no biênio de 2024 a 2026, FABRIZIO RAFAEL
DIAS FONSECA, como Titular, em substituição a Fernando Dorta Mendes
de Souza, membro indicado pela PORTARIA-COEMA nº 29, de 11 de junho
de 2025, publicada na Edição 6.838 do Diário Oficial do Estado, de 17
de junho de 2025, representando a Secretaria da Agricultura e Pecuária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 23 de junho de 2025.

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO ESTADUAL DO MEIO
AMBIENTE DO TOCANTINS - COEMA/TO, em Palmas - TO, aos 23 dias
do mês de junho de 2025.

CLEDSON DA ROCHA LIMA
Presidente do COEMA em exercício

SECRETARIA DA MULHER

PORTARIA SECMULHER Nº 31, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER, no uso da atribuição
legal que lhe confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição Estadual,
conforme o Ato nº 21 - NM, publicado no Diário Oficial nº 6.728, de 03
de janeiro de 2025.

CONSIDERANDO a realização o Edital de Chamamento Público
destinado à seleção de propostas de entes municipais para fortalecimento
dos Organismos de Políticas para as Mulheres - OPMs;

CONSIDERANDO a competência da SecMulher em formular,
coordenar, implementar e monitorar políticas públicas voltadas à promoção
dos direitos das mulheres, conforme previsto no inciso XIX do referido
artigo;